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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností u hráčů mladšího

školního věku (ročníky 2006 a 2007) věnujících se vybraným sportovním hrám. Konkrétně

házené, fotbalu, volejbalu, florbalu a basketbalu. Úroveň pohybových schopností jsem

testovala pomocí testové baterie Unifittest (6-60), která byla pro testování vhodná. Testování

probíhalo celkem v šesti sportovních klubech ve Středočeském kraji a kraji Vysočina.

Úroveň pohybových schopností dětí mladšího školního věku, které se věnují určitému

sportu, jsem porovnávala vůči běžné populaci a následně proběhlo porovnání mezi

vybranými sporty mezi sebou. Úkolem také bylo zjistit, zda struktura sportovního výkonu

daného sportu bude mít vliv na úroveň pohybových schopností i v mladším školním věku.

Výzkumně zaměřená část dokládá, že rozdíl průměrných výsledků není markantní.

Testování ukázalo, že nejvyšší úroveň pohybových schopností vykazují hráči házené a

basketbalu. Výzkum dále ukázal, že vybraní sportovci v mladším školním věku vykazují

nejhorší testové výsledky v testech, které mají kondiční charakter.

KLÍČOVÁ SLOVA

mladší školní věk, pohybové schopnosti, házená, fotbal, florbal, volejbal, basketbal,

Unifittest (6-60)

ABSTRACT

The goal of the thesis is to determine the level of motoric abilities of the children in primary

school age (years of birth 2006 and 2007) who do the selected sports games such handball,

football, volleyball and basketball. I tested the level of motoric abilities using the test battery

Unifittest (6 – 60) what is suitable tool for testing. The testing was carried out in six sports

clubs in the Central Bohemian Region and the Vysočina Region.

I compared the level of motoric abilities of the children in primary school age doing the

sports with standard population and subsequently made a comparison between selected

sports. The other task was also to determine whether the structure of sport performance of

selected sports will influence the level of motoric abilities of the children in primary school

age.

The research-oriented part proves that there is no significant difference in average results.

The testing showed that handball and basketball players have the highest levels of motoric

abilities. The research also showed that the sportsmen in primary school age have the worst

results in the tests focused on physical condition of players.

KEYWORDS

younger school-age children, motoric abilities, handball, fotball, voleyball, basketball,

Unifittest (6-60)
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1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na úroveň pohybových schopností u dětí mladšího

školního věku věnujících se kolektivním hrám. Konkrétně se jedná o chlapce, kteří se věnují

házené, fotbalu, volejbalu, basketbalu a florbalu. Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, že

životní situace mě nasměrovala právě k házené.

Házená, na rozdíl od jiných sportů, není mezi českou populací tolik rozšířená. Mezi

nejpopulárnější kolektivní hry patří fotbal. Proto mě zajímalo, jaká je pohybová úroveň

chlapců, kteří se věnují házené a srovnat je s hráči fotbalu, ale i ostatními sporty.

Vzhledem k digitální době, která si bere čím dál tím více našeho času, úroveň pohybových

schopností jak u dětí, tak i u dospělých klesá. To má za důsledek větší výskyt nadváhy až

obezity u školních dětí, špatné držení těla, onemocnění pohybového aparátu, špatnou funkci

vnitřních orgánů. Především to přináší problémy v sociální oblasti. Kolektivní hry vždy

s sebou přinášely nová přátelství, zábavu, emoce a týmového ducha. V kolektivu si dítě

utváří svou osobnost, učí se respektovat ostatní spoluhráče, dodržování disciplíny, přijímat

rozhodnutí trenérů. Je důležité, aby se hráči naučili pokoře. To by měli být hlavní atributy,

které má trenér za úkol vnést do týmu a předkládat dětem. Trenér má stejně důležitou funkci

jako učitel ve škole, neboť dává hráčům příklad a osobní vzor. Proto by se měl chovat tak,

jak vyžaduje od svých svěřenců.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaká je úroveň pohybových schopností chlapců

mladšího školní věku, kteří se věnují určitému kolektivnímu sportu v digitální době. Testové

výsledky budu porovnávat s vybranými sporty a sledovat, kteří mladí sportovci mají nejvyšší

úroveň pohybových schopností, kteří sportovci budou vykazovat nejlepší výkony. Zároveň

mě zajímá, jakou mají hráči pohybovou úroveň ve srovnání s běžnou populací.
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2 Cíl a problém práce

2.1 Cíl práce

Cílem mé práce je zjistit a porovnat mezi sebou úroveň pohybových schopností u chlapců

mladšího školního věku 9–10 let, kteří se věnují sportovním hrám. Konkrétně se

jedná o házenou, fotbal, volejbal, florbal a basketbal.

Problémové otázky

1. Jaká je úroveň pohybových schopností u chlapců věnující se házené?

2. Jaká je úroveň pohybových schopností u chlapců věnující se fotbalu?

3. Jaká je úroveň pohybových schopností u chlapců věnující se florbalu?

4. Jaká je úroveň pohybových schopností u chlapců věnující se volejbalu?

5. Jaká je úroveň pohybových schopností u chlapců věnující se basketbalu?

6. Jaké budou rozdíly v úrovni pohybových schopností mezi jednotlivými sporty?

7. V jakých konkrétních testech budou nejmenší či největší rozdíly ve sportovních

hrách?

8. Budou rozdíly odpovídat struktuře sportovního výkonu v daném sportu i v mladším

školním věku?
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3 Pohybové schopnosti

3.1 Pohybové schopnosti

Pohyb je nedílnou součástí lidského života. Je to přirozená potřeba již od narození. Pohyb

nás provází celým životem. Slouží nám jako prostředek dopravy, relaxace, aktivního

odpočinu, zlepšení kondice. Pohyb má na člověka blahodárný vliv, neboť se díky němu

vyplavují do krve hormony, endorfiny, které nám dodávají pocity štěstí, což působí kladně

na naši psychiku. K vykonávání pohybu je potřeba pohybových schopností a pohybových

dovedností.

,,Pod pojmem pohybové schopnosti rozumíme soubor integrovaných vnitřních relativně

samostatných předpokladů plnit pohybový úkol. Pohybovou schopnost považujeme za

systém.“ (Čelikovský a kol., 1985)

,,Schopnosti také představují vysokou míru předpokladů pro zdokonalování. Motoricky

schopné dítě často na sebe upozorní právě svými neobvykle velkými či rychlými pokroky,

jichž dosahuje ve srovnání se svými vrstevníky.“ (Měkota, Novosad, 2005)

Hájek (2012) uvádí, že ,,motorické schopnosti jsou dynamický komplex vybraných

vlastností organismu člověka, integrovaných podle třídy pohybového úkolu a zajišťujícího

jeho plnění.“

Pokud se podíváme na zahraniční interpretace, tak německý sportovně – vědní lexikon

vymezuje schopnost, jako relativně upevněný, více či méně generalizovaný předpoklad pro

určité činnosti, jednání a výkony. Schopnosti náleží k vlastnostem lidského jedince, k jeho

individuálním zdrojům, potencím, kompetencím a výkonovým předpokladům (Měkota,

Novosad, 2005).

Szopa (1995) uvádí, že ,,motorické schopnosti jsou komplexy predispozic integrovaných

dominujícím základem (podložím) biologickým i pohybovým, zformované činiteli

genetickými i činiteli prostředí, zároveň spočívající ve vzájemných interakcích.“ (Szopa,

1995 in Měkota, Novosad, 2005)

Další definici uvádí Burton, Miller (1998), kteří tvrdí, že „motorické schopnosti jsou obecné

rysy (vlastnosti) či kapacity, které předpokládají výkonnost v řadě pohybových dovedností.“

(Burton, Miller, 1998 in Střelcová 2014)
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Razcek (1993) říká, že ,,motorické schopnosti nejsou sumou izolovaných predispozic. Jsou

to složité, vícevrstevné a dynamické systémy vztahů a závislostí mezi různými elementy

spojitého celku.“ (Razcek, 1993 in Měkota, Novosad, 2005).

Obecně by se dalo říci, že pohybové schopnosti jsou zcela individuální a závisí na každém

z nás. Závisí na míře vyspělosti jedince a na věku.

Pohybové schopnosti můžeme rozdělit na kondiční a koordinační. Mezi kondiční schopnosti

řadíme sílu, rychlost a vytrvalost. Co se týče koordinačních schopností, řadíme mezi ně

obratnost.

3.2 Taxonomie pohybových schopností

Pokud hovoříme o taxonomii, hovoříme o určitém uspořádání do hierarchického systému.

Takových to uspořádání můžeme najít několik. Pojmy týkající se pohybových schopností,


[…]


pouze 1 %. Ve srovnání florbalistů s fotbalisty, florbalisté vykazovali o 3,3 % horší

výsledky. V ostatních případech byly výsledky lepší min. o 10 %. Nejlepší výsledky v tomto

testu vykázali basketbalisté.

V hypotéze č. 6 jsem u testu člunkový běh na 4x10 m očekávala největší rozdíly, které se

nepotvrdily. Variační rozpětí mezi souhrnnými průměrnými výsledky je pouze 2,27 s, což

dokazuje, že rozdíl mezi hráči vybraných sportovních her není markantní.

V hypotéze č. 7 jsem předpokládala, že nejmenší rozdíl mezi testovými výsledky hráčů bude

v testu sed – leh, kde se má domněnka potvrdila. Variační rozpětí průměrných hodnot jsou

pouze 4 opakování, což dokládá velmi malé rozdíly a podobnou úroveň hráčů.

V jednotlivých testech nejlepších výsledků nejčastěji dosahovali hráči házené. Naopak

nejhorších výsledků, téměř ve všech testech, dosáhli hráči volejbalu. Tyto rozdíly můžou být

podmíněné tím, že délka a četnost tréninků je u těchto hráčů rozdílná. Dalším faktorem, který

se může podílet na konečných výsledcích je tréninková historie týmu.
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Při stanovování hypotéz jsem předpokládala, že struktura sportovního výkonu daného sportu

bude mít vliv na testové výsledky. Jak se ukázalo, mnou předpokládané rozdíly v období

mladšího školního věku nejsou tak velké, jak jsem očekávala. Týmy jako celek mají

podobnou úroveň pohybových schopností. Můj výzkum ukázal, že rozdíly mezi hráči

neodpovídají struktuře sportovního výkonu v daném sportu i v mladším školním věku,

neboť u dětí je dbán důraz na všestranný rozvoj pohybových schopností. V pozdějším věku

se začínají rozdíly objevovat, protože hráči se specializují na jednotlivé herní posty a rozvíjí

především speciální pohybové schopnosti, které jsou dány charakterem jejich postavení

v týmu. V mladším školním věku tomu tak není, neboť hráči obsazují všechny posty.
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92

Příloha č. 7 – testovací arch volejbal

93
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Příloha č. 10 – Záznamy řízených rozhovorů

Vyjádření trenéra Házené Mělník

Jak často hráči trénují?

,,Naši hráči trénují 2x týdně a o víkendy jezdíme na zápasy. Tréninky děláme podle potřeby,

ale většinou jeden máme herní a jeden atletický. Dvakrát do roka jezdíme na soustředění,

kde se věnujeme hlavně fyzické přípravě.“

Jak dlouho trénují?

,,V týmu máme 12 hráčů, kteří spolu hrají od přípravky, takže jsou na sebe zvyklí, vychází

spolu a troufnu si říct, že jsou dobrý tým.“

Vyjádření trenéra FK Bohdalov

Jak často hráči trénují?

,,Hráči trénují 2x týdně. V úterý a ve čtvrtek. Tréninky máme na 90 min. Vzhledem k tomu,

že nemáme dobré zázemí, tak přes zimu chodíme do místní školní tělocvičny, která je bohužel

malá. Věnujeme se tedy silovým věcem a věcem zaměřené na koordinaci. Jen jak to jde,

trénujeme venku na velkém hřišti, kde děláme především herní věci.“

Jak dlouho trénují?

,,Naši kluci jsou celkem nevyrovnaní, ale snažíme se na tom zapracovat. Máme zde hráče,

kteří chodí od přípravky. Dále máme 4 hráče, kteří přišli letos v září a předtím žádný sport

nedělali. To se vždy promítne do výkonu týmu.“

Vyjádření trenéra BK Jihlava

Jak často hráči trénují?

,,Vzhledem k tomu, že máme kapacitní problémy, trénujeme jednou týdně v hale. Zde děláme

herní věci, ale také na konci tréninku zařadíme posilování. Výhodou je, že naši sportovci

mají možnost chodit do místního bazénu. Této nabídky velká část kluků využívá. Do bazénu

chodí neorganizovaně a z vlastní vůle. Díky plavání si hoši zlepšují kondici.“
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Jak dlouho trénují?

,,Naši kluci to mají různě. Stane se, že někdo přijde, někdo odejde. Ale máme zde 9 kluků,

kteří chodí pravidelně už 4 roky. Ostatní se tak střídají. Půlka z nich chodila už do přípravky,

ostatní přišli později.“

Vyjádření trenéra volejbalu

Jak často hráči trénují?

,,Naši kluci z kapacitních důvodů trénují jednou týdně hodinu.“

Jak dlouho trénují?

,,Asi by bylo dobré říci, že jsme klub, který má sice dlouholetou tradici, ale teď jsme dlouho

neměli kategorie mladších žáků. Volejbal táhne spíše dívky než chlapce. Náš tým, který

testujete jsme dali dohromady před rokem a půl. Někteří kluci přišli tzv. z ulice, 5 jich

trénovalo s děvčaty v přípravce.“

Vyjádření trenéra Hippos Žďár nad Sázavou

Jak často hráči trénují?

,,Naši hoši trénují 2x týdně. Jednou trénujeme ve velké hale, kde využíváme půlku hřiště. Zde

děláme především herní věci a hodně hrajeme. Druhý trénink máme v malé tělocvičně na

jedné ze ZŠ. Je těžké sehnat volné prostory. Hal a tělocvičen je málo a poptávka je daleko

vyšší. Proto, když jsme tady děláme spíše posilování a koordinaci.“

Jak dlouho trénují?

,,Florbal v našem městě celkem frčí. Kategorie máme naplněné a děcka k nám proudí.

Většina kluků chodí už od nejmenších, tuším že 8. Ostatní přišli během minulého roku. Ale i

nově příchozí jsou šikovní a rychle se učí.“