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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Autorka diplomové práce se zaměřila na srovnání úrovně pohybových schopností u
chlapců mladšího školního věku, které se věnují sportovním hrám. Téma diplomové práce
je aktuální. V dnešní době má na úroveň pohybových schopností vliv používání internetu a
počítačů, kdy na pohyb zbývá méně času. Obsahová struktura práce je jasná a
srozumitelná. Formulace problému a cíle práce odpovídají požadavkům kladeným na
diplomovou práci.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce je zpracována velmi dobře. Autorka zde podrobně popsala pohybové
schopnosti. Dále se ještě zaměřila na charakteristiku sportovního výkonu ve vztahu
k pohybovým schopnostem u vybraných sportů. Autorka zpracovala celkem 32 titulů
odborné literatury.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Cílem diplomové práce bylo zjistit a porovnat mezi sebou úroveň pohybových schopností.
Autorka si stanovila osm problémových otázek, na které navazuje sedm hypotéz. Cíle
práce, které si autorka stanovila, úspěšně splnila.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka v práci použila dvě metody a to řízený rozhovor a testování. Obě metody jsou
vhodné k dosažení cílů práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě tabulek. Diskuse je odpovídající.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou logické. Zajímavé je srovnání s běžnou populací.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost
text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 81.
Citace je správná.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.). Autorka

zpracovala dané téma velmi dobře. Všechny úkoly, které si stanovila, splnila.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Z jakých podkladů jste vycházela při stanovení hypotéz?
(potvrdila se jen jedna hypotéza)
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